
 

 

 

 
  

          あけまして、おめでとうございます。 
 平成３１年がスタートしました。１月は「い(行)くように」、２月は「に(逃)げるように」、３月は「さ(去)るように」 

過ぎていくといわれています。３学期のまでの三ヶ月間はあっという間に過ぎていくことでしょう。 

いよいよ、２年生への進級が控えています。改めて基礎・基本の大切さに目を向け、学習面や生活面ともに見直し、 

更に成長していけるよう、担任一同気持ちを新たに指導して参りたいと思います。 

 本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

１月の行事予定 

※１月の避難訓練は、予告なしで行います。 

 １月の学習予定  筆箱の中身を きちんと そろえましょう。 

[国  語] ・てんとうむし ・ものの名まえ ・かたかなのかたち ・てがみでしらせよう ・たぬきの糸車 
      ・書き初め 

[算  数] ・おおきいかず ・なんじなんぷん 

[生  活] ・ふゆとともだちになろう ・チャレンジ大さくせん ・ワンツータイム ・むかしあそびをしよう 

      ・幼稚園との交流 

[音  楽] ・１月のうた ・ようすをおんがくで ・とんねるくぐり ・どれみのうた ・入学式に向けて 

[図画工作] ・えのぐでかこう ・できたらいいな、こんなこと ・うつしてあそぼう ・のばしてぺったん 

[体  育] ・とびばこあそび  ・なわあそび ・ボールゲーム 

[道  徳] ・伝統と文化の尊重、国や郷土を愛する態度 ・希望と勇気、努力と強い意志 ・親切、思いやり 
 

月 火 水 木 金 土 

 １ ２ ３ ４ ５ 

７ ８     ⑤ 

始業式 給食始 

身体計測 

 

９     ⑤ 

朝学習 

安全指導日 

書き初め 

１０    ⑤ 

体育朝会 

１１    ⑤ 

朝学習 

 

 

１２    ④ 

校内書き初め展

始 

１４ 

成人の日 

 

 

１５    ⑤ 

朝読書 

 

１６    ⑤ 

朝学習 

 

１７    ⑤ 

児童集会 

 

１８    ⑤ 

朝学習 

武蔵野音大第二

幼稚園との交流 

１９ 

連合図工展 

２１    ⑤ 

全校朝会 

 

２２    ⑤ 

朝読書 

 

 

２３    ⑤ 

朝学習 

なかよし班遊び 

 

２４    ⑤ 

音楽朝会 

２５    ⑤ 

朝学習 

校内書き初め展

終 

２６ 

連合書き初め展 

２８    ⑤ 

全校朝会 

 

２９    ⑤ 

朝読書 

 

３０     ⑤ 

児童集会 

３１    ④ 

短縮４時間授業 

２／１   ⑤ 

朝学習 

２ 

＊ハンカチ・ティッシュは、毎日身に付けましょう。 

わんだふる  

 

練馬区立開進第四小学校 

第１学年 学年便り 

１月号 

平成３１年１月８日 



お知らせとお願い 

☆校内書き初め展  １２日（土）～２４日（木） 

練習の成果を十分に発揮して書いた書き初めを、各学級の廊下に展示します。来校した際にご覧ください。 

 

☆幼稚園との交流 

武蔵野音大第二幼稚園との交流を１月１８日（金）に、力行幼稚園との交流を２月に行います。子供たちと計

画を立てて、楽しい交流会になるように準備しています。この交流を通して、春には２年生になることの自覚が

更に高まることを期待しています。 

 

☆生活科の学習について 

「ふゆとともだちになろう」で風車などを作ります。紙コップ、紙皿、竹ひご、竹串、ストロー等のご用意を

お願いします。１５日（火）までに持たせてください。 

 

☆１月の土曜公開について 

１月１２日（土）の１～３時間目はワン･ツータイムで２年生とビニール袋を使った凧作りをして交流します。 

１、２時間目は体育館で凧作りをして、３時間目に校庭で作った凧をあげる予定です。ぜひ１時間目から 

ご一緒に参加していただければと思います。 

材料として、①大きめのスーパーの袋かゴミ袋（切って開いたとき40ｃｍ×55ｃｍ程度の大きさになるもの） 

②凧あげに使うたこ糸を持たせてください。 

 

☆昔遊びボランティアのお願い 

２月９日（土）の生活科の時間に、昔遊びをします。子供たちに昔遊びを教えてくださる方や、一緒に遊び

を楽しんでくださる方を募集しています。ご協力いただける場合は、連絡帳で担任までご連絡ください。 

※昔遊び …… けん玉、あやとり、こま、お手玉、カルタ、折り紙 はねつき、竹馬 

 

☆連絡帳について 

○連絡帳について再度、確認をお願いいたします。 

・欠席・早退・体育の見学、その他必要と思われる事柄については、連絡帳に記入してください。 

・欠席の場合は、連絡帳に理由等を記入して、クラスの友達や上級生にことづけてください。その際、 

学校からの配布物がありますので、必ず連絡袋に入れるようお願いします。 

・連絡帳の裏表紙に、欠席の場合に連絡帳を頼める児童の学年・組・氏名を、必ずお書きください。 

（新しい連絡帳に変えた場合にも忘れずにお願いします。） 

・週の終わりは、持ち帰る荷物が多いので、金曜日に欠席した場合は、保護者の方が荷物を取りに来てくだ

さると助かります。（うわばき、体育着等） 

○保護者の方が連絡帳に書いた場合には、そのページを開いて袋に入れてください。お子さんに「朝、先生に

出してね。」と一声かけてくださるとありがたいです。 

○学校からのお便りは、連絡袋に入れるようにしています。連絡帳をお読みになりましたら、サインか印をお

願いいたします。 

 

新しいお友達 

２組に新しいお友達が仲間入りしました。どうぞよろしくお願いします。 


